Can. 1573

§ 1. Quilibet Episcopus tenetur Vicarium iudicialem eligere cum potestate ordinaria iudicandi, a Vicario Generali distinctum, nisi parvitas dioecesis aut paucitas negotiorum suadeat hoc officium ipsi Vicario Generali committi.

§ 2. Vicarius iudicialis unum constituit tribunal cum Episcopo loci: sed nequit iudicare causas quas Episcopus sibi reservat.

§ 3. Vicario iudicali dari possunt adiutores, quibus nomen est Vicariorum iudicialium adiunctorum.

§ 4. Tum Vicarius iudicalis tum Vicarii iudicialeis adiuncti esse debent sacerdotes, integrae famae, in iure canonico doctores vel ceteroquin periti, annos nati non minus triginta.

§ 5. Removeri nequeunt Vicarius iudicalis, Vicarius iudicalis adiunctus et iudices quivis nisi ex legitima gravique causa, de qua removens respondebit in casu recursus.

§ 6. Qui Vicarius Generalis est idemque Vicarius iudicalis, sede vacante, cessat quidem a Vicarii Generalis non autem a munere iudicali.

§ 7. Si Vicarius iudicalis eligatur in Vicarium capitularem, ipse novum nominat Vicarium iudiciale.

Can. 1574

In qualibet dioecesi nonnulli presbiteri integrae famae in iure canonico periti, etsi alius dioecesis, nominentur ut in litibus iudicandis partem habent; quibus nomen est iudicum dioecesanorum.

Can. 1574 bis

§ 1. Episcoporum nationales Conferentiae facultate donantur erigendi tribunalia regionalia pro territoriis suaे iurisdictioni subiectis, assignata cuilibet tribunali opportuna circumscriptione.

§ 2. Regionale tribunal competens est ad pertractandas in prima instantia cum potestate ordinaria omnes causas non reservatas regionis pro qua constitutum est.

§ 3. Episcoporum nationalis Conferentiae erit:

1° sedem tribunalis regionalis determinare;

2° tribunalis regionalis praesidem eligere;

3° iudices, promotorem iustitiae, vinculi defensorem, notarios eorumque substitutos constituere ad quiquennium;

4° retributionem pro ministris a dioecesibus solvendam necnon advocationum et procuratorum emolumenta statuere;

5° iudices ex legitima gravique causa amovere, concesso amoto iure recursus ad Apostolicam Sedem.

§ 4. Huismodi determinationes Conferentiae cum Sede Apostolica pro notitia communicandae sunt.

§ 5. Archiepiscopus vel Episcopus in cuius territorio tribunal regionale sedem habet est tribunalis moderator cum omnibus iuribus et officiis quae Episcopo a lege in proprio tribunalni tribuuntur, nisi aliter cautum sit.

Can. 1575

Unicus iudex in quolibet iudicio duos assessorcs consulentcs sibi adscire potest.

Can. 1576

§ 1. Reprobata contraria consuetudine tribunalci collegiali trium iudicium reservantur:

1° Causae contentiosae: *a*) de vinculo sacrae ordinationis et oneribus eidem adnexis; *b*) de vinculo matrimonii, firmo praescripto can. 1990; *c*) de iuribus aut bonis temporalibus cathedralis ecclesiae;

2° Causae criminales: *a*) de delictis quae depositionis, privationis perpetuae habitus ecclesiastici, vel degradationis poenam important; *b*) de irroganda vel declaranda excommunicatione.

§ 2. Episcopus vel moderator quando agitur de causis quae, attentis temporis, loci et personarum adjunctis et materia iudicci, difficulteris et maioris momenti videantur, committere potest iudicio trium vel quinque iudicium.

§ 3. Duos vel quattuor iudices qui uno cum praeside tribunal collegiale constituunt, inter iudices dioecesanos vel regionales Episcopus vel moderator, nisi pro sua prudentia aliter opportunum existimaverit, vocet ex ordine per turnum.

§ 4. Item Vicarius iudicalis vel Praeses tribunalis, nisi Episcopus vel Moderator aliter in singulis casibus statuerit, potest tribunal collegiale constituere vocando iudices dioecesanos vel regionales ex ordine per turnum.

Can. 1577.

§ 1. Tribunal collegiale collegialiter procedere debet, et ad maiorem suffragiorum partem sententias ferre.

§ 2. Eadem praeest Vicarius Iudicialis vel Vicarius iudicalis adjunctus.

Can. 1577. bis

§ 1. Tribunalis collegialis praeses, nisi ipse velit id officium gerere, debet unum de iudicibus tribunalis collegialis ponentem designare.

§ 2. Idem praeses potest ponenti alium ex iusta causa substituere.

Can. 1578

Deleatur.

Can. 1579

Recognitio huius canonis dilata est.

Can. 1580

§ 1. Potest Ordinarius vel Moderator tribunalis regionalis unum aut plures auditores, seu actorum instructores, sive stabiliter, sive pro certa aliqua causa constituere.

§ 2. Iudex auditorem eligere potest tantummodo pro causa quam cognoscit, nisi Ordinarius iam providerit.

Can. 1581

Auditores pro tribunali dioecesano, quantum fieri potest, deligantur ex iudicibus dioecesanis vel regionalibus; pro tribunali vero religiosorum deligendi semper sunt ex alumnis professis eiusdem religionis ad normam constitutionis.

Can. 1582

Eorum est testes citare et audire, aliaque acta iudicialia instruere secundum tenorem mandati, non autem sententiam definitivam ferre.

Can. 1583

Auditor in quovis litis momento ab officio removeri potest ab eo qui eum elegit, iusta tamen de causa, et citra partium praeiudicium.

Can. 1584